Дело № 2-1266/2025

73RS0002-01-2025-001032-66

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 18 марта 2025 года 

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе: 

председательствующего судьи Лисовой Н.А., 

при ведении протокола помощником судьи Силантьевой А.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация «Фабула» к ФИО1 о взыскании задолженности по договору займа, судебных расходов, 

У С Т А Н О В И Л :

ООО ПКО «Фабула» обратилось в суд с иском к ФИО1. о взыскании задолженности по договору займа, судебных расходов. Требования мотивированы тем, что между ООО МКК «Каппадокия» и ФИО1 (ФИО4) ДД.ММ.ГГГГ с использованием сайта 

<

данные изъяты> заключен договор Микрозайма № по условиям которого ООО МКК «Каппадокия» передал ФИО1 денежные средства в размере 30 000 рублей, что подтверждается выпиской из реестра зачислений, выданной оператором соответствующей платежной системы, а должник обязался возвратить ООО МКК «Каппадокия» такую же сумму (сумму займа) в срок до ДД.ММ.ГГГГ, а также выплатить проценты за пользование займом исходя из ставки 1 процентов в день (п. 2, п. 4 Индивидуальных условий).Заемные денежные средства выданы ФИО1 в соответствии с действующей на момент заключения Договора займа редакцией "Правил предоставления микрозаймов ООО МКК «Каппадокия» являющихся неотъемлемой частью договора займа. Денежные средства перечислены Должнику оператором платежной системы АО "ТИНЬКОФФ ФИО5", о чем имеется заверенная копия банковского ордера о перечислении денежных средств, подтверждающий факт передачи средств ФИО1 

Согласно Правилам предоставления займа, Акцепт ФИО4 считается совершенным в случае поступления суммы Займа по реквизитам, указанным ФИО4 для получения Займа. При неполучении Заемщиком Займа Договор займа считается незаключенным в силу ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации (п. 20 правил).

Согласно п. 1.4. Правил предоставления Займа в целях проверки правильности указания ФИО3 реквизитов ФИО3 и принадлежности ФИО3 инициирует процедуру списания с ФИО3 произвольной суммы до 2 (Двух) рублей. ФИО3 должен указать точную сумму операции, совершенную ФИО3 с использованием реквизитов его банковской ФИО3, в специальном интерактивном поле. Если ФИО3 правильно указал сумму операции, совершенную ФИО3, реквизиты ФИО3 и её принадлежность ФИО3 считаются подтвержденными. В случае если ФИО3 не ввел или ввел некорректную сумму операции, совершенную ФИО3, реквизиты ФИО3 и её принадлежность ФИО3 считаются неподтверждёнными, ФИО3 не может перейти к следующему этапу оформления ФИО4 посредством зачисления Займа на ФИО3. Сумма денежных средств, списываемая ФИО3 в целях подтверждения реквизитов ФИО3 и её принадлежности ФИО3, возвращается ФИО3 после осуществления процедуры проверки, описанной выше.

Согласно Правилам, для прохождения «Идентификация» Учетной записи, Должник должен представить документ, удостоверяющий личность, а также лицевую сторону ФИО3. Должник делает фотографию документа удостоверяющего личность и ФИО3, а также фотографию документа удостоверяющего личность, держа его рядом с лицом (селфи), направляет фотографии (электронный образ документа) с использованием Зарегистрированного адреса электронной почты на адрес электронной почты ФИО4: 

<

данные изъяты>. После выполнения и подтверждения, указанных выше действий ФИО4 получает возможность завершить этап регистрации. Для завершения регистрации ФИО4 должен нажать кнопку «Продолжить». В процессе регистрации, а также при оформлении ФИО4 на предоставление Займа Заемщик обязан предоставлять ФИО4 только достоверные и точные сведения. Риск наступления неблагоприятных последствий, связанных с указанием в ФИО4 недостоверных или неточных сведений, несет ФИО4. ФИО4 имеет право предоставлять ФИО4 персональные данные третьих лиц только при условии, что соответствующие третьи лица предварительно дали ФИО3 свое согласие на предоставление их персональных данных ФИО4, а также на дальнейшую обработку соответствующих персональных данных ФИО4. Электронный образ документа, удостоверяющего личность, направленного с использованием Зарегистрированного адреса электронной почты ФИО4, признается ФИО4 и ФИО3 надлежаще заверенной ФИО3 копией.

Таким образом, указанными действиями должник прошел идентификацию и подтвердил свою личность, что подтверждается приложенными к настоящему заявлению фотографиями.

Подписание договора Должником было осуществлено с использованием аналога собственноручной подписи (далее-АСП), путем действий, указанных в Согласие об использовании простой электронной подписи - далее Соглашение.

В целях заключения договора стороны осуществили в соответствии с правилами нижеперечисленные действия.

Стороны установили, что достаточным подтверждением заверений и согласий является наличие проставленных галочек в соответствующих чек боксах (вне зависимости от факта дальнейшего подписания ФИО4 указанных или иных документов посредством АСП), а также подтверждение ФИО4 указанного им номера мобильного телефона. Совершение действий, рассматриваются Сторонами как конклюдентные действия ФИО3, направленные на принятие/подписание ФИО4 всех документов ФИО4, с которыми он ознакамливается в процессе регистрации/оформления ФИО4.

Для подтверждения номера мобильного телефона ФИО4 должен нажать кнопку «Получить код». После нажатия кнопки «Получить код» ФИО4 направляет ФИО4 CMC-код, который ФИО4 необходимо ввести в поле «Код из CMC».

После выполнения всех вышеуказанных действий ФИО4 должен нажать кнопку «Далее». Если введен некорректный CMC-код и/или ФИО4 не ознакомился и/или не подтвердил, что им прочитаны, ему понятны и он согласен с содержанием Правил предоставления микрозаймов, Согласие об использовании простой электронной подписи, и/или ФИО4 не согласен на обработку ФИО4 его персональных данных, тогда кнопка «Далее» не активна и ФИО4 не имеет возможности перейти к следующему этапу заполнения Учетной записи. После подтверждения ФИО4 номера мобильного телефона (путем указания корректного СМС- кода), указанный ФИО4 номер мобильного телефона становится Зарегистрированным номером.

Убедившись, что ФИО4 (по форме Индивидуальных условий договора) не содержит неточностей и соответствует его намерениям, ФИО4 подписывает ФИО4 и направляет ФИО4 - оферту на получение Займа.

Подписание ФИО4 (по форме Индивидуальных условий договора) ФИО4 осуществляется с использованием CMC-кода, который направляется ФИО4 на Зарегистрированный номер. Для подписания ФИО4 (по форме Индивидуальных условий договора) ФИО4 должен ввести CMC-код в Личном кабинете.

ФИО4 осуществляет проверку направленного ФИО4 CMC-кода с кодом, который был направлен ФИО4 на Зарегистрированный номер. Если процедура проверки направленного ФИО4 СМС- кода дала отрицательный результат, ФИО4 (по форме Индивидуальных условий договора) в ФИО4 не направляется. Если проверка направленного ФИО4 CMC-кода дала положительный результат, ФИО4 (по форме Индивидуальных условий договора) считается подписанной АСП и направленной в ФИО4 на рассмотрение (для акцепта).

В случае принятия решения об одобрении ФИО4 осуществляет акцепт поступившей ФИО4 (оферты) путем перечисления суммы Займа способом, выбранном ФИО3 в личном кабинете.

Стороны также согласились, что указанный в Соглашении способ определения ФИО3, создавшего и подписавшего электронный документ, является достаточным для цели достоверной аутентификации ФИО3 и исполнения настоящего Соглашения.

Факт подписания электронного документа ФИО3 устанавливается путем сопоставления следующих сведений: CMC-кода, использованного для подписания электронного документа; информации о предоставлении CMC-кода определенному ФИО3, хранящейся в Системе первоначального кредитора; технических данных об активности ФИО3 в ходе использования Личного кабинета, автоматически зафиксированных в электронных журналах Системы первоначального кредитора.

Подписание договора займа осуществлялось в информационной системе ООО МКК «Каппадокия». Таким образом, в качестве доказательств, подтверждающих заключение договора займа, а также подтверждающих получение ФИО4 денежных средств, в том числе перечисление денежных средств на банковскую ФИО3 или расчетный счет ФИО4 служит:договор микрозайма, заключенный в виде электронного документа с использованием личного кабинета в информационной системе ООО МКК «Каппадокия», подписанный АСП ФИО3, сгенерированный системой на основании CMCкода; выписка из реестра учета сведений о заявителях/ФИО4 ООО МКК "КАППАДОКИЯ", заверенная копия банковского ордера о перечислении денежных средств оператором платежной системы АО "ТИНЬКОФФ ФИО5", подтверждающая факт передачи средств Должнику.

Ввиду того, что Цедентом исполнены обязательства по предоставлению займа, Должник обязан возвратить займодавцу полученную денежную сумму в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Условия выше указанного Договора нарушены: сумма займа в срок не возвращена, уплата процентов в срок не осуществлена. Между Цедентом и Взыскателем (Цессионарием) заключен Договор уступки прав требования № от 25.06.2024г. в соответствии с которым, Цедент уступил права требования по Договору Взыскателю. За период с 23.10.2023г. по 02.04.2024г. Взыскателем осуществлен расчет задолженности, по Договору которая составила 55 253 рубля, в том числе: сумма основного долга 29 954 руб.; начисленные проценты за пользование суммой займа 24 153,1 руб.; начислены пени 1 145,9 руб.При расчете задолженности Истец исходил из согласованных с Ответчиком условий договора, процентной ставки по договору Микрозайма, размерам согласованных с Ответчиком штрафных санкций, а также произведенных Ответчиком платежей в погашении задолженности.

Расчет процентов по договору произведен с даты получения суммы займа и с учетом произведенных платежей Ответчика. При этом Истец учел и применил очередность погашения задолженности ФИО4 в соответствии с п.20 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)".

Просит суд взыскать с ответчика сумму задолженности в размере 55 253 руб., том числе: сумма основного долга 29 954 руб., проценты за период с 23.10.2023г. по 02.04.2024г. в размере 24 153,1 руб., начислены пени 1 145,9 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 4 000 рублей.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен. Имеется заявление, о рассмотрении дела в отсутствии представителя истца. 

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен. 

Представитель третьего лица ООО"МКК Каппадокия", в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен.

Суд определил рассмотреть дело в отсутствии сторон в порядке заочного судопроизводства.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В силу п. 2 ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии с п. 1 ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно п. п. 1, 4 ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена ГК РФ, законом или добровольно принятым обязательством. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору ФИО5 или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) ФИО4 в размере и на условиях, предусмотренных договором, а ФИО4 обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

В соответствии со ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с ФИО4 процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. В соответствии со ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации ФИО4 обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО "МКК Каппадокия" и ФИО1 был заключен договор займа, согласно которому сумма займа составляла 30 000 руб., срок пользования займом 31 день, процентная ставка 292% годовых. Данные обстоятельства подтверждаются договором займа №.

Денежные средства выданы ФИО1 в соответствии с действующей на момент заключения договора займа редакцией "Правил предоставления микрозаймов ООО МКК «Каппадокия» являющихся неотъемлемой частью договора займа. Денежные средства перечислены ФИО1 оператором платежной системы АО Тинькофф ФИО5", о чем имеется заверенная копия банковского ордера о перечислении денежных средств, подтверждающий факт передачи средств ФИО1 

Согласно Правилам предоставления займа, Акцепт ФИО4 считается совершенным в случае поступления суммы Займа по реквизитам, указанным Заемщиком для получения Займа. При неполучении Заемщиком Займа Договор займа считается незаключенным в силу ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации (п. 20 правил).

Согласно п. 1.4. Правил предоставления Займа в целях проверки правильности указания Клиентом реквизитов Карты и принадлежности Карты Клиенту Партнер инициирует процедуру списания с Карты произвольной суммы до 2 (Двух) рублей. Клиент должен указать точную сумму операции, совершенную Партнером с использованием реквизитов его банковской карты, в специальном интерактивном поле. Если Клиент правильно указал сумму операции, совершенную Партнером, реквизиты Карты и её принадлежность Клиенту считаются подтвержденными. В случае если Клиент не ввел или ввел некорректную сумму операции, совершенную Партнером, реквизиты Карты и её принадлежность Клиенту считаются неподтверждёнными, Клиент не может перейти к следующему этапу оформления Заявки посредством зачисления Займа на Карту. Сумма денежных средств, списываемая Партнером в целях подтверждения реквизитов Карты и её принадлежности Клиенту, возвращается Клиенту после осуществления процедуры проверки, описанной выше.

Согласно Правилам, для прохождения «Идентификация» Учетной записи, Должник должен представить документ, удостоверяющий личность, а также лицевую сторону Карты. Должник делает фотографию документа удостоверяющего личность и ФИО3, а также фотографию документа удостоверяющего личность, держа его рядом с лицом (селфи), направляет фотографии (электронный образ документа) с использованием Зарегистрированного адреса электронной почты на адрес электронной почты ФИО4: 

<

данные изъяты>. После выполнения и подтверждения, указанных выше действий ФИО4 получает возможность завершить этап регистрации. Для завершения регистрации ФИО4 должен нажать кнопку «Продолжить». В процессе регистрации, а также при оформлении ФИО4 на предоставление Займа Заемщик обязан предоставлять ФИО4 только достоверные и точные сведения. Риск наступления неблагоприятных последствий, связанных с указанием в ФИО4 недостоверных или неточных сведений, несет ФИО4. ФИО4 имеет право предоставлять ФИО4 персональные данные третьих лиц только при условии, что соответствующие третьи лица предварительно дали ФИО3 свое согласие на предоставление их персональных данных ФИО4, а также на дальнейшую обработку соответствующих персональных данных ФИО4. Электронный образ документа, удостоверяющего личность, направленного с использованием Зарегистрированного адреса электронной почты ФИО4, признается ФИО4 и ФИО3 надлежаще заверенной ФИО3 копией.

Таким образом, указанными действиями должник прошел идентификацию и подтвердил свою личность, что подтверждается приложенными к настоящему заявлению фотографиями.

Судом установлено, что ООО МКК «Каппадокия» исполнило свои обязательства по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ предоставив ответчику денежные средства в размере 30 000 руб.

Факт получения денежных средств в указанном истцом размере ответчиком не оспорен. 

Судом установлено, что ответчик в установленный срок сумму займа и проценты за пользование займом истцу в полном объеме не вернул в связи с чем, у него образовалась задолженность по договору. Факт наличия непогашенной задолженности и процентов по договору ответчиком, согласно ст. 56 ГПК РФ не оспорен. 

Из представленного истцом расчета следует, что общий размер задолженности должника составляет 55 253 руб., в том числе: сумма основного долга 29 954 руб.; начисленные проценты за пользование суммой займа 24 153,1 руб.; начислены пени 1 145,9 руб.

При разрешении вопроса о размере задолженности суд руководствуется представленным истцом расчетом, который учитывает все имеющиеся для дела обстоятельства и выполнен на основе имеющейся задолженности по договору, подлежащих начислению процентов.

Доказательств погашения данной задолженности ответчиком не представлено. 

В связи с неоплатой ответчиком суммы займа с причитающимися процентами истец предъявил в суд настоящий иск о взыскании задолженности по договору займа.

Заключенный потребительский договор займа является договором микрозайма.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

В силу ст. 1, ч. 4 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», регулирующего отношения, возникающие в связи с предоставлением потребительского кредита (займа) физическому лицу в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, на основании кредитного договора, договора займа и исполнением соответствующего договора, в расчет полной стоимости потребительского кредита (займа) включаются с учетом особенностей, установленных статьей 6 названного Федерального закона, в том числе платежи ФИО4 по процентам по договору потребительского кредита (займа).

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 12 Закона о микрофинансовой деятельности (в редакции, действующей с ДД.ММ.ГГГГ) микрофинансовая организация не вправе начислять ФИО4 – физическому лицу проценты по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые ФИО4 за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа. Условие, содержащее данный запрет, должно быть указано микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 12.1 Закона о микрофинансовой деятельности (в редакции, действующей с ДД.ММ.ГГГГ) после возникновения просрочки исполнения обязательства ФИО4 – физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять ФИО4 – физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную ФИО4 часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения ФИО4 суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

Кроме того, частью 2.1 статьи 3 Федерального закона «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» в редакции, действовавшей на момент заключения договора, предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)".

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» в редакции, действовавшей на момент заключения договора, ФИО5 России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым ФИО5 России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (часть 8).

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования (часть 9).

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 365 процентов годовых или рассчитанное ФИО5 России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть. В случае существенного изменения рыночных условий, влияющих на полную стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых, нормативным актом ФИО5 России может быть установлен период, в течение которого указанное в настоящей части ограничение не подлежит применению (часть 11).

Таким образом, законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

В силу п. 11 ст. 6 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)», действующего с ДД.ММ.ГГГГ, на момент заключения договора потребительского займа полная стоимость потребительского займа не может превышать рассчитанное ФИО5 России среднерыночное значение полной стоимости потребительского займа соответствующей категории потребительского кредита займа, применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть. Как предусмотрено п. 8 ст. 6 этого же закона, ФИО5 России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского займа по категориям потребительских займов, определяемым ФИО5 России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского займа подлежит применению.

Данные о полной стоимости кредита указаны в квадратной рамке в правом верхнем углу первой страницы договора, как того требует п. 1 ст. 6 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)».

Данные о полной стоимости кредита указаны в квадратной рамке в правом верхнем углу первой страницы договора, как того требует п. 1 ст. 6 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)».

Проценты за пользование денежными средствами, начисленные ответчику по данному договору с учетом внесенных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 153 руб. 10 коп., что соответствуют пункту 9 части 1 статьи 12 Закона о микрофинансовой деятельности и не превышают полуторакратного размера суммы займа. 

Оснований для снижения процентов за пользование займом на основании ст. 333 ГК РФ у суда не имеется.

Заключение договора займа является свободным усмотрением заемщика и связано исключительно с его личным волеизъявлением. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором (пункт 2 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Установлено и подтверждено материалами дела, ДД.ММ.ГГГГ между ООО "МКК Каппадокия" и ООО ПКО «Фабула» был заключен договор уступки прав требования №, в том числе в отношении прав требований по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ФИО1 

С учетом изложенного задолженность по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию с ответчика в пользу истца ООО ПКО «Фабула». 

Таким образом, иск ООО ПКО «Фабула» подлежит удовлетворению, с ответчика в пользу истца следует взыскать сумму 55 253 руб., руб., из которых сумма основного долга 29 654 руб., пени- 1 145,90 руб. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца следует взыскать расходы по оплате государственной пошлины 4 000 руб.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация «Фабула» удовлетворить.

Взыскать в пользу общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация «Фабула» с ФИО1 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>) задолженность по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 253 руб., расходы по оплате госпошлины 4 000 руб. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Н.А. Лисова

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.